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Z úřadu

Editorial

Novoroční poselství

Vážení občané,  
milí čtenáři, 
 
     máme za sebou 
uplynulý rok a mnozí  
z Vás osobně bilancují 
na prahu roku nového. 
I my vás seznámíme  

s novoročním poselstvím starosty města.  
     V listě se poohlédneme za vzpomínkami 
na prosincové události a kulturní akce  
obrazem. Prostřednictvím fotografií tak 
zprostředkujeme dění kolem adventních 
trhů, rozsvícení vánočního stromu nebo  
koncertu v kostele sv. Bartoloměje. Připo-
meneme si i zapojení hasičů a městské  
policie do likvidace sněhové kalamity, za 
což všem patří velký dík.   
     Jiří Anderle se s dokonalou pečlivostí ve 
svém pohledu (Do)minulosti pregnantně 
zmiňuje o historii městského kina ve Vyšším 
Brodě a jeho začátcích, právě v souvislosti 
s chystaným obnovením promítání filmů  
v retro podobě. 
      Dovolte, abych za celou redakční radu 
poděkoval Vám čtenářům za přízeň, kterou 
jste nám po uplynulý rok věnovali. Zároveň 
si cením práce grafického studia v Černé 
v Pošumaví, dopisovatelů a externích 
spolupracovníků, kteří se na tvorbě zpra-
vodaje doposud podíleli.  n 

Rudolf Herčík, šéfredaktor
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Vážení a milí spoluobčané 
 
Tuto zemi i město, ve kterém společně žijeme, 
mám rád a je jen na nás, jak si vše uspořá-
dáme. Chtěli jsme změnu a snažíme se ji 
uplatňovat jak v politickém, tak společenském 
životě, aby se nám všem společně zde dobře 
žilo.  
 
Věřím, že i přes některé překážky, které nám 
tento rok připraví, se povzneseme, i když to 
nebude jednoduché. Některé věci ovlivnit nemůžeme, mnohé  
však ano. A je na silných jedincích, aby tu štafetu vedení našeho  
společného zájmu vedli správným směrem.  
 
Dovolte mi poděkovat všem zastupitelům, pracovníkům městského 
úřadu, městské policii, hasičům a příspěvkovým organizacím města 
za odvedenou práci v minulém roce. Zároveň děkuji všem, kteří se 
dobrovolně podíleli na různých kulturních a jiných akcích a věřím  
v další spolupráci.  
 
Do roku 2024 přeji občanům našeho města zdraví, optimismus,  
rodinnou pohodu, životní a pracovní úspěchy. 
                                                               

                                               Jindřich Hanzlíček, starosta  
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Kdo hradí opravy v městském bytě? 
Každý uživatel nájemného bydlení se jednou za čas dostane do situace, kdy potřebuje provést nějakou drobnou  
opravu. Proto jsme požádali Štefanii STOLARČÍKOVOU, vedoucí odboru vedlejšího hospodářství, aby občanům tyto  
náležitosti objasnila. 

VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj    3leden 2024

        „Zaznamenávám v poslední době řadu  
požadavků nájemníků městských bytů na 
opravy. Jde doslova o banality, jako o rozbitou 
žárovku, vypínač, el. zásuvku, kliky dveří, žaluzie, 
zvonky, domácí telefony, výlevky, termostaty,  
ale i opravy kamen, radiátorů apod., blíže spe- 
cifikovaných v Nařízení vlády č. 308/2015 Sb.  
Bohužel nelze v tomto občanům vyjít vstříc. Že 
musí jít každá oprava v bytě na účet města Vyšší 
Brod, je mylná představa.“ 
 
Co to pro nájemníky znamená? 
       „Každý nájemník se podle zákona podílí na  

drobných opravách a údržbě bytu, a to do výše 
jednorázové platby 1 000 Kč, viz příloha č. 3  
u nájemní smlouvy.“  
 
A pokud je jednotlivých oprav více? 
       „Roční limit nákladů je stanoven tak, že  
přesáhne-li součet nákladů za drobné opravy  
v kalendářním roce částku rovnající se 100 Kč/m2 
podlahové plochy bytu, další opravy v daném  
kalendářním roce se již nepovažují za drobné 
opravy. Pro vysvětlení, např. u bytu o 40 m2  
podlahové plochy jsou to maximálně 4 000 Kč, 
které by měl nájemník uhradit ze svého v rámci 

ročního limitu všech oprav či údržby. Náklady na 
dopravu a jiné náklady spojené s opravou se do 
nákladů na tuto opravu nezapočítávají a hradí je 
nájemník.“ 
 
       Chceme věřit, že tyto základní informace 
budou pro nájemníky městských bytů srozu-
mitelné a užitečné natolik, že se odstraní řada  
dosavadních pochybností. 
 
       Děkuji za rozhovor.  n 

Rudolf Herčík 

Z úřadu

Ke změnám územního plánu  
Vážení spoluobčané, 
 
       nyní jsme těsně před etapou zahájení  
společného projednání návrhu změny č. 3 
územního plánu Vyšší Brod. Tato změna se po-
řizuje poněkud netypicky stále ještě klasickým 
způsobem pořízení, přes zadání, návrh pro 
společné projednání, veřejné řízení o návrhu 
změny a vydání změny územního plánu, ne-
zkracujeme tedy řízení na tzv. zkrácený postup 
pořízení, který vynechá zadání a společné pro-
jednání a kterým se dnes pořizuje cca 85 % 
změn územních plánů. Proč, když je tento  
postup rychlejší? No, protože klasický postup 
dává daleko větší možnost participace veřej-
nosti na procesu pořízení, a o to nám jde 
především. Pojďme tedy tuto možnost využít. 
       První týden po Novém roce bude spuštěno 
společné projednání návrhu změny dle ust.  
§ 50 stavebního zákona. Patnáct dnů předem 
musí pořizovatel jednotlivě obeslat dotčené 
orgány, sousední obce, oprávněné investory  
a krajský úřad a zaslat jim vlastní dokumentaci 
projednávané změny. Vlastní společné projed-
náním bude na radnici ve Vyšším Brodě  
v dopoledních hodinách v úterý 23. 1. 2024. 
Pro Vás pak ještě uspořádáme nad rámec  
stavebního zákona seznámení s návrhem ob-
sahu změny č. 3 územního plánu Vyšší Brod 
ještě tentýž den večer od 18:00 v Klubu pod 
kinem. 

       Pozor, ust. § 50 odst. 3 stavebního zá-
kona stanoví, že: „pořizovatel doručí návrh 
změny územního plánu veřejnou vyhláškou 
a do 30 dnů ode dne doručení může každý 
uplatnit u pořizovatele písemné připo-
mínky, kdy k později uplatněným připomín-
kám se nepřihlíží.” Lhůta tedy není přímo 
navázána na termín společného projednání, 
ale na doručení vyhlášky. Pokud vyhlášku 
oznamující společné projednání vystavíme na 
úřední desku našeho městského úřadu 4. 1. 2024, 
doručena bude 19. 1. 2024 a lhůta vyprší  
v neděli 18. 2. 2024 včetně. A opět pozor, 
lhůtu nelze prodloužit, opoždění nelze  
prominout a v rámci počítání lhůt se zde  
neprodlužuje na následující pracovní den, 
pokud lhůta končí v neděli. 
       Vaše písemné připomínky, a potřetí pozor, 
námitky dotčených vlastníků se uplatňují  
až během veřejného řízení, a to bude někdy 
v květnu, musí obsahovat identifikaci poda-
tele, tedy jméno, příjmení, adresu trvalého 
bydliště, výrok připomínky, volitelně stručné 
odůvodnění Vaší připomínky a v případě 
adresné připomínky i identifikaci např.  
formou výčtu pozemků s parcelními čísly, 
kterých se Vaše připomínka týká, a Váš  
podpis. Připomínky nemohou být anonymní. 
Připomínku lze doručit poštou nebo jiným 
akreditovaným doručovatelem na adresu 
Městského úřadu Vyšší Brod, přinést osobně na 

podatelnu nebo poslat elektronicky, ale opět  
s ověřením odesilatele, tedy např. datovou 
schránkou na IDS Města Vyšší Brod, tj. 7tnbs9d, 
kdy do předmětu zprávy, prosím, napište  
„Připomínka k návrhu změny č. 3 ÚP Vyšší 
Brod“ nebo emailem s ověřeným elektronic-
kým podpisem na email místostarostky města 
mistostarosta@mestovyssibrod.cz, do před-
mětu Vašeho emailu opět totéž. 
 
       A co se bude poté dít s Vašimi připomín-
kami? Zástupce pořizovatele a určený zastupi-
tel je vyhodnotí a návrh vypořádání předloží  
k projednání zastupitelům města. Pokud  
najdeme shodu, a plně v to věříme, požádá  
pořizovatel o stanovisko krajský úřad jako nad-
řízený orgán územního plánování a následně 
vydá pokyn projektantovi k vypracování ná-
vrhu změny pro veřejné řízení dle ust. § 52 s 
tavebního zákona. Započetí veřejného řízení  
o návrhu změny č. 3 územního plánu Vyšší 
Brod předpokládáme koncem května 2024. 
Změna č. 4 ÚP Vyšší Brod bude vydána v druhé 
polovině roku a předpoklad nabytí účinnosti je 
k 31. 10. 2024.  n 
  
       Pěkné dny a v novém roce na viděnou Vám 
přejí  

určený zastupitel pro změnu č. 3 ÚPD  
Robert Ouředník  

a pořizovatel Ing. Arch. Radek Boček 

inzerce
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Systém odpadového hospodářství 
Vážení občané,   
       poskytujeme Vám podrobnější informace v rámci svozu odpadů. Od 18. 12. 2023 započalo čipování odpadových nádob. Každá odpadová nádoba 
z příslušné nemovitosti se bude samostatně vážit. Zváží se nádoba, včetně odpadů a následně prázdná nádoba. Příslušný rozdíl bude činit množství 
(v kilogramech) odpadu. Město Vyšší Brod bude mít k dispozici měsíční statistiky za každou nemovitost v rámci sběru směsného komunálního odpadu. 
Teprve až v následujícím roce každý vlastník nemovité věci obdrží vyúčtování (místní poplatek) za svoz směsného komunálního odpadu za předchozích 
12 měsíců.  
       Cena za 1 kilogram směsného komunálního odpadu činí 4,- Kč. Obecně závazná vyhláška č. 1/2023 o místním poplatku za odkládání komu-
nálního odpadu z nemovité věci je k dispozici na webových stránkách města Vyšší Brod. 
       Bylo by dobré, aby každá odpadová nádoba byla identifikována číslem popisným a jménem vlastníka. Smyslem změny systému odpadového  
hospodářství je splnění požadavku míry separace, která musí činit v roce 2025 minimálně 55 %. V dalších letech musí být míra separace ještě vyšší. 
       Dalším cílem je, aby každý vlastník nemovité věci uhradil místní poplatek za skutečně vyprodukovaný směsný komunální odpad. 

 

SVOZ SMĚSNÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU  
bude probíhat v následujících dnech pro tyto místní části:  

Každé pondělí: 
Vyšší Brod, Herbertov, Lachovice, Těchoraz, Hrudkov, Starý Hrudkov, Hrudkov – bytovka, Hrudkov – léčebna  

Každá středa: 
Bolechy, Dolní Jílovice, Dolní Drkolná, Kyselov, Lopatná, Studánky 

 
Prosíme! Nevhazujte do směsného komunálního odpadu: plast, nápojový karton Tetrapack (nyní třídíme  
společně s plasty), papír, sklo, drobné kovy, plechovky, elektrospotřebiče, stavební suť, jedlý olej a tuk, trávu, 
listí, větve (bio odpad), pneumatiky, baterie a akumulátory, zářivky a výbojky, staré léky. 
 

 

SVOZ TŘÍDĚNÉHO (SEPAROVANÉHO) ODPADU:  
                               Plast směsný:                                                                                       každé pondělí 
                               Směsné sklo:                                                                                        1 x za měsíc či dle požadavku objednatele 
                               Papír:                                                                                                        každý čtvrtek 
                               Bioodpad (pro období 5.–11. měsíc):                                           1x za 14 dní 
                               Bioodpad (pro období 12.–4. měsíc):                                          1x za měsíc 
                               Ostatní (kovové obaly, jedlé tuky a oleje, objemný odpad): svoz dle požadavku objednatele  

 
       Nádoby na bioodpad budou postupně rozvezeny technickými službami Vyšší Brod, a to dle požadavku zájemce o tuto nádobu. Svoz bioodpadu 
je jako doposud zdarma.   
       Upozornění:  Vychladlý popel „z uhlí“ můžete vložit do odpadové nádoby pro směsný komunální odpad, nebo si ho sami svézt na sběrný dvůr. 
                                    Vychladlý popel „ze dřeva“ patří do bioodpadu či kompostu.  n 

Ing. Martin Telecký, Ph.D.

Slovo starosty ke komunálnímu odpadu 
Vážení spoluobčané. 
 
       Od ledna 2024 město zavedlo nový systém 
plateb za komunální odpad. Abychom předešli 
spekulacím, pokusím se stručně popsat změny. 
Každé místo na komunální odpad je očipo-
váno, aby mohlo být zaznamenáno množství 
komunálního odpadu. Cena za 1 kg byla stano-
vena na 4,- Kč. Důvodem je především novela 
zákona o odpadech, která ukládá obcím zajistit 
od roku 2025 separaci odpadu ve výši 55 %.  
V současné době je to do 30 %. Postupně bude 
toto kritérium zvyšováno až na 65 %.  

       Současně s tím se postupně pro obec  
zvyšuje cena za ukládání komunálního odpadu 
ze současných 500,- Kč/tuna na 1 850,- Kč/tuna.  
Z toho plyne, že by musel být občanům po-
stupně zvyšován poplatek za vývoz odpadu  
ze současných 550,- Kč na občana na cca  
2 000,- Kč na občana.  
       V našem městě je dle analýzy energetic-
kých firem ubytováno o cca 800 obyvatel více, 
než je zde hlášeno. Z toho vyplývá, že my 
všichni trvale přihlášení a majitelé nemovitostí 
hradíme odvoz odpadů i za těchto 800 obyva-
tel. Systém plateb na osobu je navíc silně  

demotivační, kdy separaci odpadu provádějí 
většinou pouze občané se smyslem pro odpo-
vědnost.  
       Současné řešení vedlo v obcích, které toto 
již zavedly ke snížení odpadu na osobu ze  
340 kg na 120 kg. Z toho plyne, že nové řešení 
je jediné možné pro splnění zákonných kritérii 
a snížení nákladů pro jednotlivé obyvatele.   
 
       Doufám, že toto vysvětlení je dostatečné  
k objasnění nového systému.  

                                   
JUDr. Jindřich Hanzlíček, starosta 
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Grafického znázornění svozu odpadů 

Odpad se vyváží od pondělí do pátku i ve dnech svátků! 
 

  SKO         vývoz směsného komunálního odpadu 2 x za měsíc 

  SKO         vývoz směsného komunálního odpadu 2 x za měsíc, 1 x za měsíc 

PLASTY    vývoz každý týden v pondělí 

PAPÍR       vývoz každý týden ve čtvrtek 

 
 

      SKLO           vývoz 1 x za 4 týdny v pondělí 

BIOODPAD     vývoz pro období 12.–4. měsíc 1 x za měsíc 

BIOODPAD     vývoz pro období 5.–11. měsíc 2 x za měsíc 
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  Říjen   Listopad   Prosinec
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Z kanceláře místostarostky 
Vážení čtenáři, 
       jsme na prahu nového kalendářního roku, proto mi dovolte popřát Vám touto cestou, ať se Vám vše vydaří.  
        n Rekonstrukce průtahu městem je jednou z akcí, která se nám překlenula do nového roku. 20. prosince byla ukončena 7. etapa. Od  
                21. 12. 2023 do 15. 3. 2024 dochází k odstávce prací v zimním období, tzn. jsou přerušeny všechny stavební práce vyjma pokládky dlažby 
                chodníku na náměstí, která bude probíhat v závislosti na počasí. Upozorňujeme, že stavba není ukončena, proto v horní části náměstí  
                nebude mimo chodníku dodlážděna plocha před cukrárnou Eva a není položena finální vrstva asfaltu na části komunikace, a to z toho  
                důvodu, že v těchto místech dojde na jaře k výkopovým pracím. Všechny další případné nedodělky budeme řešit po započetí stavby  
                v jarních měsících.  
                Po dohodě se zhotovitelem je povolen průjezd stavbou po rekonstruované silnici na náměstí, a to v obou směrech. Řidiči by však i nadále 
                měli respektovat dopravní omezení – omezení rychlosti na 30 km/h a zákaz průjezdu vozidel nad 3,5 t ve směru na Studánky. 
                Autobusová zastávka pro směr Drkolná a Studánky se nám přesouvá zpět na autobusovou zastávku na ul. Míru.   
        n Výzva spolkům – 1. 7. 2023 vešla v účinnost Pravidla pro poskytování individuálních dotací z rozpočtu města Vyšší Brod. Upozorňujeme,  
                že žádost o dotaci z rozpočtu města Vyšší Brod lze podat maximálně do konce měsíce únor aktuálního kalendářního roku, tzn. do 29. 2. 2024. 
                Bližší informace včetně potřebných formulářů naleznete na webu města v sekci „Aktuality“ a „Dotace města“.  

V případě jakýchkoliv dotazů volejte na tel: 725 483 043 nebo pište na e-mail místostarosta@mestovyssibrod.cz.  n  
Romana Ouředníková, místostarostka

Z úřadu  |  Spolková činnost
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Square dancing v Šumaváčku 
       Jak už jsem psal v minulých Zpravodajích, 
máme v Šumaváčku tento školní rok řadu po-
kročilých tanečníků, kteří intenzivně tančí 
square dancing. Jde o taneční směr, který se 
tančí nejen na country, ale i – a především – na 
moderní hudbu. Jeho náročnost spočívá v tom, 
že tanečníci do poslední chvíle neví, co budou 
tančit. Poslouchají člověka (říká se mu caller), 
který napovídá figury, a reagují na jeho nápo-
vědu. Musí včas a po správné dráze tančit, na 
přemýšlení nezbývá mnoho času. A aby to ne-
bylo tak jednoduché, jsou figury napovídány 
výhradně v angličtině. 
       Děti z pokročilé části Šumaváčku si již pro-
šly všechny figury z prvních dvou levelů, to  
představuje i s variacemi přibližně 120 figur!  
A protože každý caller používá jiné kombinace, 
jinou hudbu, jiný styl výuky, pozvali jsme si 
pražského callera Davida Dvořáka, který nás 
bavil svými výkony celý víkend. Protože na 
square dancing musí být minimálně osm ta-
nečníků a jelikož v Šumaváčku těch nejpokro-
čilejších, kteří by se mohli akce zúčastnit je 
jenom jedenáct, a vzhledem k tomu, že touto 

dobou řádí řada respiračních chorob, požádal 
jsem o spolupráci spřízněné dospělé tanečníky. 
Přijelo šest vedoucích tanečních kroužků či 
skupin, pět učitelů a učitelek. Zkrátka lidí, kteří 
mají rádi tanec a nevadí jim tančit s dětmi. Patří 
jim za to velký dík. Mimochodem – děti si roz-
hodně neuřízly ostudu, šlo jim to naprosto 
skvěle. Na čtvrtečních schůzkách se tomuto ta-
nečnímu směru věnujeme hodinu týdně, po 
odchodu méně zkušených. O tomto víkendu 
jsme odtančili 12 hodin! Čili tolik, kolik bychom 
odtančili na kroužku za čtvrt roku! A to nemlu-
vím o tom, že děti měly v hlavě jenom square 
dancing, nebyly unavené ze školy a podobně. 
Zkrátka se dostaly na úroveň, že mohou bez 
uzardění jezdit i na jiné akce (ale rád bych jim 
dopřál i nejednu akci v Brodě či v Loučovicích 
– vyjde to levněji a rodiče se nemusí o děti bát). 
       Na závěr bych chtěl poděkovat paní Mgr. 
Vandě Kotálové za poskytnutí tělocvičny na 
tento víkend i pravidelným nájemcům, že byli 
ochotni nám tělocvičnu uvolnit.  
       Vážím si toho!  n 

Miroslav Procházka 
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Informace pro majitele parkovacích karet 
       Výměna parkovacích karet bude opět probíhat v prosinci a lednu každou středu 
od 15 do 17 hod. v nové služebně městské policie v ulici Míru čp. 200 (Šlejmarovina). 
Ceny za parkovací karty na rok 2024 zůstávají nezměněny. Připravuje se nová vyhláška 
o parkování v průběhu roku 2024.  
       Dále žádáme majitele vozidel parkujících v zastavěných částech města, aby svá  
vozidla odstavovali tak, aby tato neztěžovala zimní údržbu komunikací.  
       Děkujeme.  n 

                                                                                                              Za MP strážník Roman Kozel 

Vzpomínka na sněhovou kalamitu 
       Začátek prosince byl pro nás hasiče trochu hektický. S přídělem sněhu jsme od operačního střediska dostávali příděl výjezdů. Dne 1. a 2. 12. jsme 
byli vysláni k 11 výjezdům. Jednalo se hlavně o odstraňování popadaných stromů a o pomoc různě uvízlým vozidlům. Naštěstí škody byly minimální 
a zranění žádné.  n  
     Za vyšebrodské hasiče bych Vám chtěl do nového roku 2024 popřát hlavně hodně zdraví, pohody a abyste nás raději nepotřebovali.  
Šťastný nový rok!  

                                                                                                                   Daniel Krob  

       Na zdolávání kalamity se podíleli především pracovníci technických služeb města. Dle dokumentu „Operativní plán zimní údržby komunikací  
ve Vyšším Brodě,“ platného od roku 2019 je řečeno, že povinností je zmírňovat a odstraňovat závady ve sjízdnosti a schůdnosti s přihlédnutím  
k ekonomickým možnostem. Není a ani nemá být v našich možnostech uklidit sníh, kterého napadlo 60 cm a více za 24 hodin, okamžitě a všude.  
Přesto se nám podařilo zajistit sjízdnost všech komunikací v katastru města tak, aby byl zajištěn přístup integrovaného záchranného systému ke všem. 
Problémy byly s údržbou pěších komunikací, ale s velkým množství sněhu v kombinaci s pondělní teplotou –19 °C a bezohledností majitelů vozidel, 
kteří z nich odklidili sníh přímo do odhrnutých komunikací si prostě poradit neumíme. Auta zaparkovaná na chodnících nám také nepomáhají. Tato 
situace se k nám vrátila po dlouhé době, ale nebuďme překvapení, žijeme na Šumavě.  
       Děkujeme hlavně všem spoluobčanům, kteří se nebáli vzít lopatu do ruky a v okolí svých domů nám se sněhem pomohli.   n 

                                                                                                Ing. Vladimír Dlask, vedoucí oddělení technických služeb 
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Čekání na Vánoce v základní škole
       Také letos jsme dětem z naší školy chtěli zkrátit netrpělivé čekání na prázdniny a na Ježíška, a proto jsme pro ně připravili dvě speciální předvánoční 
akce, a sice Vánoční tvořivé dílny, v nichž děti opět vyráběly různé vánoční dekorace pro své blízké, a speciální vánoční tombolu v rámci  
tzv. Dárku za úsměv, kdy žáci a žákyně za přinesenou ozdobu na školní vánoční stromek obdrželi lístek do tomboly a následně získali dáreček. Děti 
byly obdarovány při předvánočním posezení s třídou  9. A, která navíc pro své mladší spolužáky a spolužačky připravila skvělé pohoštění a celý den 
pěkně zorganizovala.  
       Děkujeme všem za pomoc při přípravě těchto náročných akcí.  n Radka Schlegelmilchová

 

Retro večírek –  Vzpomínka na Hrudkov 
       Dne 25. listopadu se konal retro večírek  
v Panském domě. Díky němu jsme si připom-
něli šedesátileté výročí otevření léčebny na 
Hrudkově, která je již bohužel zavřená. 
       Večírek proběhl v retro stylu a někteří  
zaměstnanci bývalé léčebny přišli i v patřičných 
oblecích, viz foto. 

       Během večera se konala tombola, kde  
bylo plno hodnotných cen od firem a jedno-
tlivců z Vyššího Brodu – Brodys, Ingetour, Teta  
drogerie, M&M Market, Zavěšené kafe a vyše-
brodská perníkářka Hanka.  
       Tímto bych jim chtěla vyřídit velké díky!  
A zároveň oznámit, že výtěžek z tomboly  

v hodnotě 6 000,- Kč bude věnován Pečovatel-
skému domu ve Vyšším Brodě. 
       Doufáme, že se i příští rok uskuteční po-
dobná akce a znovu se opět sejdeme. Jen by 
snad už nemuseli přijít příslušníci VB.  n 
 

Syrovátková Klára 

Veliký úspěch našich mladých závodníků

       V sobotu 10. 12. 2023 proběhl v krumlovském bazénu závod 
v plavání, kterého se děti z Agualung clubu zúčastnily v počtu 
devíti závodníků. Vybojovali si 12x umístění na bedně. Takže 
všem velká gratulace za jejich výkony.  
       Další závod v plavání s ploutvemi proběhl v sobotu 16. 12. 
opět v krumlovském bazénu.  
       Podrobnější informace o obou závodech zveřejníme  
v dalším čísle.  n 

Agualung club Frymburk  
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Mikulášská nadílka v DPS
       Do DPS také dorazili čerti, Mikuláš a anděl, kteří se svou knihou hříchů  
postrašili a zároveň pobavili naše seniory. Přesto, že některé si chtěli čerti odnést 
s sebou do pekla, všichni s příslibem vzorného chování byli obdarováni  
mikulášskou nadílkou.  
       Se seniory nás čeká ještě pečení vánočního cukroví, tajný Ježíšek a možná  
i nějaké malé vánoční překvapení, návštěva dětí z MŠ i ZŠ, ale o tom zase příště.          

Odbor sociálních věcí 
Bc. Kateřina Sulzerová 

Výroba adventních věnců
       Začal advent a k tomu neodmyslitelně patří také adventní věnce. S našimi seniory jsme takové vyráběli v rámci aktivizačních činností. Každý ze 
seniorů si mohl vyrobit přesně takový, jaký si přál a všechny se jim moc povedly.

Rozsvícení vánočního stromečku v DPS
       S přicházející první adventní nedělí nemohlo chybět ani rozsvícení vánočního stromečku a symbolické zapálení první adventní svíčky se  
vzpomínkou na všechny, kteří tu dnes již nemohou být mezi námi. Tohoto se ujala paní místostarostka Romana Ouředníková. Následně jsme se  
s našimi seniory přesunuli do klubovny v DPS, kde na všechny již čekalo pohoštění a vánoční punč na zahřátí.   n

Poděkování 

Tímto bychom chtěli ze srdce poděkovat Radkovi, Emičce a Jakubovi Sýkorovým za pomoc při organizaci a realizaci uplynulých akcí v DPS. 
Podíleli se na přípravě rozsvícení vánočního stromku a realizaci mikulášské nadílky, kdy se Radek vžil do role Mikuláše a Emička do role 
malého roztomilého čertíka. Ještě jednou vám moc děkujeme.   n  

Odbor sociálních věcí Mgr. Lenka Grbačová 
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Vánoční trhy a rozsvícení vánočního stromu      
V neděli 3. prosince proběhly na náměstí ve Vyšším Brodě vánoční trhy, které po 6. hodině večer zakončilo rozsvícení vánočního 
stromu a poprvé tak místo dvou oddělených akcí proběhlo vše v jeden den, což se ukázalo jako správná volba. Celé akci  
předcházela sněhová kalamita a tímto děkujeme všem dobrovolníkům, kteří pomohli s odklízením sněhu a stavbou stanů.  
Program byl sestaven zejména z místních hudebníků, nechyběla ani pohádka pro děti a sníh navodil pravou vánoční atmosféru.  
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Pozvánka na výstavu Petr Brandl: Příběh bohéma  
OBRAZY Z VYŠEBRODSKÉHO KLÁŠTERA V PRAZE 

 
       Vzhledem k tomu, že již delší dobu žiji a pracuji v Praze, nemohl jsem opomenout navštívit jednu z právě probíhajících výjimečných kulturních 
událostí. Národní galerie v Praze uspořádala v prostorách Valdštejnské jízdárny unikátní výstavu Petr Brandl: Příběh bohéma. Tato výstava si klade za 
cíl jistým způsobem zmapovat dílo a částečně i život tohoto významného barokního umělce. Výstava je to velmi pozoruhodná a recenze, které jsem 
na ni zatím četl nebo slyšel, jsou nadmíru pozitivní.  Samotná návštěva výstavy, kterou jsem absolvoval, v žádném případě nezklamala a dá se říci, že 
velké očekávání naplnila. Zhlédnout Brandlova díla, včetně možnosti seznámit se s určitým vhledem do záměru jejich vzniku, bylo velmi poutavé. 
Úchvatné bylo sledovat i vzájemnou souvztažnost a sílu děl svezených z různých zemí (např. Čechy – Polsko) anebo míst v Čechách, která jsou na  
výstavě vedle sebe. Stejně zajímavý byl také příběh restaurování obřího obrazu Historie Josefa Egyptského, který pochází z Jindřichova Hradce,  
a vidět pak na vlastní oči jeho velkolepý výsledek. Pozoruhodné byly i rentgenové snímky dvou Brandlových děl, které rozkrývají další pohledy na 
jeho tvorbu. 
       Ale důvod, proč píši tento příspěvek, je jiný. Velkou pýchou pro mne bylo, když jsem na výstavě objevil hned dvě díla, která pocházejí ze sbírek 
Cisterciáckého opatství ve Vyšším Brodě, tedy přímo z našeho města. Prvním z nich je obraz Michaela Václava Halbaxe Simeon s Ježíškem (Foto č. 1). 
Toto dílo bylo až do poloviny 20. století považováno za Brandlův obraz a není divu. Oba umělce pojil vřelý přátelský a umělecký vztah a navzájem se 
ovlivňovali. Kompozice i styl odpovídá Brandlovi a zároveň se jedná o volnou kopii jednoho z jeho nejvýznamnějších obrazů. Druhým dílem ze sbírek 
vyšebrodských cisterciáků je obraz Petra Brandla Tři ženy a lovec (Foto č. 2). Tento obraz je za běžných okolností ozdobou klášterní galerie, kde si ho 
může každý návštěvník prohlédnout při běžné prohlídce cisterciáckého kláštera. Pozoruhodné je i to, že tento obraz byl inspirací ke vzniku neobyčejně 
zajímavé divadelní inscenace Tři ženy a zamilovaný lovec, kterou uvádí pražský divadelní soubor s netradičním názvem Geisslers Hofcomoedianten. 
Jedná se o poloprofesionální soubor divadelních nadšenců, kteří uvádějí stará barokní díla ve zcela neotřelém a moderním pojetí, případně jsou  
barokem ve své tvorbě inspirováni. Bylo mi ctí řadu jejich divadelních počinů zhlédnout, a to ještě když jako amatérský soubor kraloval vrcholné 
ochotnické přehlídce Jiráskův Hronov. A jejich tvorbu sleduji i nadále, když pokračuje ve velmi specifickém prostoru komorního divadla v Praze na 
ostrově Štvanice. Dlužno připomenout, že režisér a vůdčí osobnost tohoto divadelního uskupení pan Petr Hašek již několik let vede v pozici uměleckého 
vedoucího Malé divadlo v Českých Budějovicích. 
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 1                                                                                        Obr. 2 
 
 
       Tento příspěvek prosím berte jako pozvánku na výstavu Petr Brandl: Příběh bohéma, která probíhá ve Valdštejnské jízdárně v Praze do  
11. února 2024, a kde má Vyšší Brod výraznou stopu. A ti, kteří se na výstavu nedostanou, si mohou následně jeden z obrazů neobyčejně nadaného 
malíře Petra Brandla prohlédnout přímo ve Vyšším Brodě, třeba už v letní turistické sezóně 2024.  n 

                                                                                                                                                       Jiří Anderle

Adventní koncert  
v kostele 
sv. Bartoloměje
       V rámci Adventu proběhl v kostele sv. Bartoloměje historicky 
první koncert Krumlovského komorního koncertu. Posluchači  
se mohou těšit na podobnou akci i příští rok.  n 

 Infocentrum města Vyšší Brod 
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Knihovna

 Leporela
 

Montessori pro miminka:  
Miminko pozoruje 
Schopnost vidění miminka se vyvíjí postupně.  
Nejlépe reaguje na velké kontrastní vzory.  
Dráček prdlavka 
Prdí také draci?  
Hravá mláďata 
Seznamte se s roztomilými mláďaty  
Albi – Krtkovy příběhy  
Albi – Atlas světa 

 
 Komiks

 
SpongeBob 
Praštěné podmořské příběhy  
Minecraft 
První kniha příběhů 
 
 Pro děti předškolní a školní

 
Pokémon 
Tento speciální výroční bookazin vás provede  
po dlouhé cestě od první generace pokémonů  
k zatím nejnovější osmé.  
Kreslení anime 
Christoper Hart 
Jak kreslit originální postavy podle jednoduchých 
předloh.  
Lištička a víla 
J. S. Betts 
Ve vrbovém hájku jsou kouzla všude, pokud 
ovšem víte, kde je hledat.  
Magie Svaté je všemocná 
Juka Tačibana 
Sei, mladá úřednice, se vrací pozdě večer z práce. 
Jakmile ale překročí práh svého bytu, je magickým 
rituálem přenesena do úplně jiného světa.  
Divné děti a smutná kočka 
Petra Soukupová 
Na tohle prázdninové dobrodružství nezapome-
nete. Mila s Petrem jsou pořád divní a pořád se 
spolu kamarádí.  
Ztracený na nevděku 
Petr Hugo Šlik 
David Bílek je nejproblémovějším žákem ve třídě: 
věčně odmlouvá, pošťuchuje se s ostatními  
a navíc je hyperaktivní. Křehkou harmonii mezi 
ním a jeho třídním učitelem Cihlářem naruší školní 
výlet do Žlutic. 

Královny a poutníci 
Renáta Fučíková 
Naše země byly po tisíciletí domovem mnoha lidí. 
Podle jazyka a zvyklostí třídíme naše předky na 
Kelty, Germány a Slovany, ale oni sami si říkali jinak. 

 
 Pro mládež

 
Řetěz ze zlata: Poslední hodina  
Cassandra Clare 
Lovkyně stínů Cordelia Carstairsová už od raného 
dětství projevuje nevídanou odvahu v boji s dé-
mony. Když je její otec křivě nařčen ze strašlivého 
zločinu, vydá se spolu se svým bratrem do Lon-
dýna, aby věci urovnala a odvrátila tak pád své  
rodiny.   
Každý tvůj nádech 
Armentroutová Jennifer L. 
Každé rozhodnutí s sebou nese následky a sedm-
náctiletá Layla Shawová čelí drsnějším rozhodnu-
tím, než většina z nás. 

 
 Pro dospělé

 
Sen o šicím stroji 
Bianca Pitzorno  
Na počátku minulého století žila v jednom  
italském městečku mladá švadlena, která do-
cházela do bohatých rodin, aby tam šila a opra-
vovala oblečení a prádlo. Jejím největším snem 
byl šicí stroj.   
Moje sestra lže 
Godfrey Bradeigh 
Jako malé byly sestry Lilian a Rosie od sebe 
neoddělitelné. Jak ale plynula léta, věkový rozdíl  
a naprosto odlišné povahy působily coby odstře-
divé síly.  
Jestli tohle čteš  
Kereen Gettenová  
V den Briiných dvanáctých narozenin se ukáže, že 
pro ni máma přichystala ještě jedno překvapení: 
sérii dopisů, které mají Brie zavést na její poslední 
cestu za pokladem.  
O kočkách a kocourech 
Josef Schwarz 
Konečně je zde antologie, kde kočka hraje jedinou 
roli, kterou si zaslouží – tu hlavní.  
Poslední kacíř  
Martin Chadima 
Ondřej z Ježova, novic vyhnaný z kláštera, a jeho 
ctihodný přítel Petr z Pelhřimova se vydávají na 
dobrodružnou výpravu za tajemstvím, jehož  
kořeny sahají hluboko do minulosti vyhlazených 
francouzských kacířů. 

Láska z jiného života 
C. J. Connolly 
Představte si, že byste se probudili do dokonalého 
života… Ale nebyl by váš.  
Sígři 
Roy Jacobsen 
Jsou sice tak říkajíc na šikmé ploše, nechodí do 
školy, kradou, padělají přídělové lístky a věnují se 
překupnictví, nicméně tím vším umožňují svým 
rodinám přežít.  
Čtenářský kroužek na konci světa 
Frida Skybäck 
Co se s Madeleine toho osudného večera pozd-
ního léta stalo a co je to za temné tajemství, které 
lidé ve vesnici tak přísně střeží?  
Kronika zapomenutého kněze 
Naďa Horáková 
Na templářském panství v Čejkovicích se odehrá-
vají velké věci. Komtur Ekko se chystá na předání 
majetku do rukou mocného Jindřicha z Lipé.   
Kronika hříšného kněze 
Naďa Horáková 
Co se děje ve fraucimoru Kateřiny Bechyňové  
na Karlštejně? Jsou zprávy o trýznění a vraždách 
služek pravdivé?  
Až najdu klíč 
Alex Ahndoril 
Soukromá vyšetřovatelka Julie Starková přijímá  
u sebe v kanceláři neohlášenou návštěvu. Per 
Günter Mott ráno ve svém telefonu našel fotografii 
zkrvaveného svázaného muže s pytlem na hlavě.   
Latte bez mlíka 
Kristýna P.  
Pobavte se těmi nejlepšími hláškami, které vás  
dostanou do kolen.  
Frankie 
Jochen Gutsch Maxim Leo 
Richard Gold se na svůj odchod z tohoto světa 
pečlivě připravil. Již má oprátku kolem krku,  
když si všimne vyhublého kocoura, který sedí na  
parapetu a se zájmem sleduje jeho počínání.   
Byt číslo 303 
Kelli Hawkins  
Na Silvestra dojde k zavraždění jednoho z bez-
domovců a do uzavřeného světa Rory vtrhne ten 
vnější – policie, noví sousedé, vlastní temná minu-
lost a nové možnosti.   
Hipík 
Paulo Coleho  
Na pozadí hlavní linie vyprávění, líčícího cestu 
dvou mladých lidí – Paula a Karly – za duchovním 
poznáním do Nepálu, sledujeme celosvětové 
hnutí hippies i dramatické události jara roku 1968 
ve Francii.  

Knižní novinky leden 2024 

Doufám, že jste si o Vánocích odpočinuli  
a do nového roku vám přeji pohodu.  

Přeji Vám krásné zimní dny.
 

Monika Sosnová 
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Knihovna

Hra čísel 
Danielle Steel 
Když Eileen zjistí, že se její manžel Paul po nocích 
stýká ve městě s mladší ženou, začne o obětova-
ných letech plných kompromisů pochybovat.   
Lucemburská epopej II  
Vlastimil Vondruška 
Druhý díl románové fresky začíná příchodem  
kralevice Karla do Čech končí dva roky po smrti 
jeho otce Jana Lucemburského u Kresčaku, kdy 
se Karel ujímá vlády doma i v Říši.  
Zlomená křídla 
Christy Lefteri 
Neobyčejně silný a hluboký příběh o odvaze  
změnit život, o lásce k dítěti, která překonává 
oceány, o lásce k muži, která vám pomůže zapo-
menout, a o víře, že všechno na světě má smysl  
a záleží na tom, jací jsme.  
Není úniku 
Yrsa Sigurdardóttir 
Studentka pedagogiky Sóldís potřebuje po  
rozchodu rychle najít nové bydlení a práci, a tak 
s nadšením přijme místo soukromé učitelky  
dcer bohatého páru obývajícího luxusní sídlo  
v odlehlém, zapadlém koutě západoislandského 
venkova.   

Třešně v rumu 
Michaela Janečková 
Chcete se opravdu od srdce zasmát a pobavit?  
Pak se seznamte s dědou Evženem, kterého vzala 
na dovolenou na Kubu jeho třicetiletá vnučka.  
Místo na světě 
Frances Mayesová 
Co znamená domov? A co všechno jej pomáhá 
utvářet? Královna cestování Frances Mayesová 
vždy hledala pocit domova, ať už navštívila  
jakýkoli kontinent  
Žena průkopníka: Příběh lobotomie 
Samantha Greene Woodruff 
Doktor Apter diagnostikuje poporodní depresi  
a jako řešení navrhne lobotomii, mladá žena  
uvěří, že je to její jediná naděje. Před krutým  
údělem ji může zachránit jedině Ruth.   
Zpřetrhané pouto 
Meredith Appleyard 
Grace, přijme pracovní nabídku v Londýně. 
Opouští rodnou Austrálii a zanechává za sebou 
rozhádanou rodinu. V Graceině nepřítomnosti  
se vrací její matka Sarah, což jitří staré rány.  
A když už se začínají zacelovat, na světlo vypluje 
dlouho pohřbené tajemství, které může změnit 
život celé rodiny.  

Místo na světě 
Frances Mayesová 
Co znamená domov? A co všechno jej pomáhá 
utvářet? Královna cestování Frances Mayesová 
vždy hledala pocit domova, ať už navštívila  
jakýkoli kontinent.  
Zakletý klášter 
Juraj Červenák 
Po třinácti letech v zámoří, kde bojoval ve válce  
Severu proti Jihu a střežil právo v západním  
pohraničí, míří Adam Šarkan zpět na rodný  
Gemer.   
Řeka pod hladinou 
Pavel Kolář  
Řeka pod hladinou jako naše přání, touha, a na-
děje, která dává člověku sílu putovat stinnými  
fázemi života s odvahou a důvěrou. Sen zvaný 
Sofie, realita, anebo zjevení?  
Vlaštovka, kočka, růže, smrt 
Hakan Nesser 
Spojitost mezi škrtičovými oběťmi je velmi slabá. 
Když bývalý komisař Van Veeteren neochodně 
opustí bezpečí svého antikvariátu, aby se zase  
jednou utkal s poslem smrti, objeví vzorec se  
silnými vazbami na svět knih. 

n n n

16. 1. 2024 od 16.00 hodin se uskuteční pravidelné CVIČENÍ JÓGY A TVOŘENÍ. 
          Přijďte se po vánočních hodech protáhnout a uvolnit. Těšíme se na Vás. 

Jana a Monika  

Upozornění    
Od ledna bude ve zpravodaji pouze část  

knižních novinek.  
Ostatní naleznete na stránkách knihovny  

i s QR kódem na načtení do telefonu,  
nebo v knižním katalogu.  

https://www.knihovnavyssibrod.cz/aktualne/ 
knizni-novinky-na-leden-188cs.html  

Zpravodaj_VB_leden_2024_Sestava 1  20.12.2023  8:05  Stránka 17



18    VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj leden 2024

Životní prostředí

Informace o kácení a sázení dřevin mimo les  
na území města Vyšší Brod 
Vážení spoluobčané,  
 
       dne 1. 12. až 3. 12. postihla celý Jihočeský 
kraj sněhová kalamita. Měla za následek kolaps 
v oblasti dopravy a přenosu energií. Bohužel se 
tento kolaps děje i díky vyvráceným a poláma-
ným stromům, které tvoří překážky v dopravě. 
Díky velkému množství těžkého sněhu byly  
vystaveny stromy obrovskému tlaku v korunách 
a v mnohých případech došlo k poškození a roz-
lámání korun. I když můžeme posuzovat strom 
jako zdravý, nemůžeme ve veřejném prostoru 
ponechat dřeviny vlastnímu osudu, neboť nelze 
předvídat děje, při nichž může dojít k poškození 
jinak zdravého stromu. 
       Vyvstává tedy citlivá otázka, zda rozhod-
nout o odstranění našeho možná nejstaršího  
a nejvyššího stromu – borovice vejmutovky na 
dětském hřišti. Strom je zhruba vysoký 35 m, 
obvod kmene v nadzemní výšce 1,30 m dosa-
huje 333 cm. Další otázka se týká i odstranění 
dvou douglasek v ulici Míru v blízkosti auto-
busové zastávky. 

       Vejmutovka je každoročně monitorována  
a udržována zdravotními řezy, při nichž jsou  
odstraňovány poškozené a suché větve, které 
by jinak mohly ohrožovat hřiště pod ním.  
Obecně jsou borovice křehké stromy, které trpí 
zlomy v koruně díky těžkému sněhu. Odpadá-
vání větví je přirozený proces v životě stromu. 
Tento jev se v přírodě děje s pravidelností, ale  
v případě dětského hřiště je tento jev nežádoucí 
s ohledem na riziko, které hrozí osobám a ne-
movitostem. Při sněhové kalamitě se ulomilo 
několik silných větví, z nichž jedna dosahuje  
dimenze minimálně 20 cm v průměru a délce  
5 m. Popadané větve zničily prolézačku pyra-
midy.  
       S rizikem pádu stromů a jejich částí počítají 
dnes již i zákony „O ochraně přírody a krajiny“  
a  „O lesích“, které jsou doplněny o  paragraf   
odpovědnosti osob při pohybu pod stromy 
nebo v lese v nepříznivém počasí. 
       Ne všichni jsou těchto zákonů znalí a do-
mnívají se, že zodpovědnost za ně má někdo 
jiný, například správce veřejné zeleně nebo  

revírník. Díky těmto zákonům tak již není.  
       Nicméně jsme tady proto, abychom tako-
vým možným nebezpečím předcházeli, a proto  
otevírám otázku pro Vás pro všechny, i když se 
vnitřně nesmíříte s odstraněním poslední vej-
mutovky ve Vyšším Brodě. Můžete se přesto na 
e-mailu: zivotni.prostredi@mestovyssibrod.cz 
vyjádřit k odstranění borovice vejmutovky na 
dětském hřišti parc. č. 78/2 a dvou douglasek, 
které se tyčí v blízkosti autobusové zastávky 
parc. č. 50 v k. ú. Vyšší Brod. 
       Vejmutovka by po odstranění mohla být  
využita na výrobu kvalitního řeziva a mohla by 
se z ní postavit na dětském hřišti na její památku 
malá pergola pro maminy. 
       Za pokácené dřeviny vysadíme náhradní vý-
sadbu, která by v dospělosti neměla ohrožovat 
svojí výškou život pod sebou. 
       Děkuji za názory.   n 

 Ing. Dagmar Poláčková,  
odbor životního prostředí

 
P.S. Držte se, prosím, tématu. 

„Stojím pod rozlehlou korunou starého dubu. Tamta větev by se mohla při silnějším poryvu větru vylomit, říkám si. 
Možná bychom měli nechat dub odborně ošetřit a větev odlehčit. Ale co když ne, co když ta větev právě roste přesně 
tam, kam strom chce a potřebuje? Tento prastarý dub tu stojí přes dvě stě let. Stojí tu stále na stejném místě. Kolik  
vichřic, dešťů a suchých dní zažil? Těžko hádat. A pak přijdeme my, i s moderním pojetím toho, jak o stromy správně 
pečovat. I na základě vědeckých poznatků se snažíme stromy ošetřovat tak, abychom jim neškodili. Nicméně často 
není jednoduché nalézt to nejlepší řešení pro daný strom. Proto bychom měli ke všem stromům přistupovat s velikou 
úctou, pokorou a odstupem. Protože náš lidský život je bohužel příliš krátký a rychlý na to, abychom porozuměli 
jejich životu, Životu stromů“. 

Ondřej Šmíd: Památné stromy Chráněné krajinné oblasti Šumava

Borovice vejmutovka na dětském hřišti. Douglasky. Douglaska rozlámaná těžkým sněhem.
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Životní prostředí

Větrné elektrárny nedaleko Vyššího Brodu  
       Co je známo o chystaném projektu? Bezmála dvě stě padesát metrů do nebe mají čnít tři větrné elektrárny, které by 
mohly vyrůst nedaleko Vyššího Brodu v katastrálním území Horních Jílovic – západně od Žumberka, severozápadně 
nad Žumberským kopcem a u Hořipné. Objekty mají být vidět i z Přízeře a části Rožmberka nad Vltavou.  
       Výška tubusu větrné elektrárny má být 166 metrů, délka lopatky 79 metrů, výkon 6,2 MW.  
       Za projektem stojí firma Nová Energie, s. r. o., člen německé skupiny Meridian, GmbH. Investor už má údajně  
dohodu s majitelem pozemků a realizace by, v optimistické verzi, měla začít za pět let. 

Zdroj: Českokrumlovský deník

Krátké zamyšlení nad záměrem výstavby  
větrných elektráren v katastru Horní Jílovice      
Z pozice správy národní kulturní památky jsme znepokojeni záměrem výstavby větných elektráren, které by byly nejen  
z hradu Rožmberk viditelné, ale trvale by narušily okolí historického města Rožmberk nad Vltavou, Vyššího Brodu  
a okolních historických sídel. 

       Potřebu alternativních energetických zdrojů 
vnímáme jako společensky žádoucí, ovšem ne 
v místech, kde se stanou krajinným omylem  
a prostředí zásadně znehodnotí. Zcela jistě se 
pro výstavbu větrných elektráren dají nalézt jiné 
vhodnější lokality, které nejsou v dohledu his-
torických památek a sídel, nejsou využívány  
k rekreačním účelům a stopy industrializace je 
tolik nezatíží. 
       Krajina je nedílnou součástí našeho kultur-
ního dědictví. Prostředí, v němž žijeme a které 
nás obklopuje, má nevyčíslitelnou historickou, 
kulturní, společenskou a rekreační hodnotu a je 

naší povinností jej takto chránit a předat gene-
racím, které přijdou po nás. 
       Zvažte velmi zodpovědně a pečlivě svůj 
hlas, který vyjádříte v referendu o možné vý-
stavbě větrných elektráren. Bohatství, které 
skýtá okolní krajina a příroda, je nesrovnatelně 
větší hodnotou, než finanční nabídka investora 
stavby, jehož jediným zájmem je bezohledný 
ekonomický profit. 
       Zvažte velmi zodpovědně, v jaké krajině 
chcete žít a kde chcete, aby vyrůstaly Vaše děti, 
Vaše vnoučata, jejich děti… 
       Zvažte velmi zodpovědně dopady případné 

výstavby větrných elektráren na exkluzivitu  
a výjimečnost prostředí, které Vás obklopuje. 
       Zvažte velmi zodpovědně i možné nega-
tivní ekonomické dopady na prosperující turis-
mus i ceny Vašich nemovitostí. 
       Zvažte velmi zodpovědně, zda máte pro 
rozhodnutí dostatek objektivních informací  
a nepodléhejte pouze slepé důvěře v marketin-
gově dokonalou prezentaci investora větrných 
elektráren. 

Andrea Čekanová, kastelánka hradu Rožmberk  
email: cekanova.andrea@npu.cz 

tel.: 607 52 63 84 

 Vrtule vyvolávají nesouhlas 
To mi hlava nebere!

       Kdo tohle vymyslel, to mi hlava nebere. Chtít postavit uprostřed krásné přírody a vzácných historických památek největší větrné 
elektrárny v republice, mohlo napadnout snad jen bezskrupulózního cynika, který má pocit, že si může dělat co chce a baví ho obyčejné 
lidi naštvávat, neboli na ně z vysoka – slušně řečeno – kašle. Nebo někoho, nezřízeně toužícího po větším a větším bohatství a je mu 
fuk, jak k němu přijde. Hlavně, že se grošíky sypou. Nebo je to někdo, kdo v blízkém okolí nežije a řekne si – po mně potopa – není to 
můj problém. Inu nevím. 
        Každopádně se může stát, že německá firma postaví u nás – pochopitelně levněji než v Německu – tři mohutné, čtvrt kilometru  
vysoké větrníky. 
        Jak to bude vypadat? Tlustý tubus, na něm monstrózní strojovna a k tomu vrtule, která dosáhne do výšky čtvrt kilometru. Krása!  
Poznámka: Vysílač Kleť, výška stavby 172 m. 
        Jen si to představte! Bude to tak ohromné, jako byste na špičku vysílače na Kleti namontovali lokomotivu, a ještě přidali vrtule, 
abyste jimi škrábali oblohu ve výšce nějakých 260 metrů. Prostě – krajina dostane na prd.l a energetický přínos bude z celorepubli- 
kového hlediska  nula nula prd. Kdyby měly takové větrníky nahradit Temelín, musely by jich být tisíce. Na moři dobrý, ale tady? 
        Zatímco v průmyslových severozápadních Čechách vznikají rekultivací povrchových dolů rekreační oblasti, v dosud těžkým  
průmyslem takřka nepostižených Čechách jižních si ty rekreační oblasti, které navíc nesou místním peníze, zapatláme neefektivní 
technikou. Tak to mi fakt hlava nebere! 
        Ještě mě napadá, kdo je tady hloupej? Český Honza nebo německý Hans? 
 
Poznámka: redakčně kráceno            

Pavla Sakmarová, OO (obyčejný občan)
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Kino – pohled (do) minulosti 
          Stálý biograf byl ve Vyšším Brodě zřízen 
před 2. světovou válkou v hotelu Panský dům, 
čp. 82. Byl umístěn v sále hotelu, který měl roz-
měry zhruba 9x17 metrů. Kromě jeho poměrně 
malé velikosti byla problémem i jeho přístup-
nost. Sál byl totiž umístěn až v zadní části hotelu, 
která je souběžná s dnešní ulicí Míru, a to přímo 
nad průjezdem do dvora. Pokud bychom se 
dnes postavili k panelovému domu čp. 262  
a podívali se na boční stranu hotelu Panský  
dům, pak bychom původní sál našli v patře za 
třetím až sedmým oknem zleva.  
          Návštěvník biografu musel vstoupit do  
hotelu Panský dům jeho původním hlavním 
vchodem z náměstí, vystoupat po schodišti do 
prvního patra a projít prakticky kolem všech  
hostinských pokojů.  
          Biograf měl kapacitu celkem 295 míst  
k sedění a byl opatřen dvěma promítacími  
stroji Ernemann I. na promítání filmových kopií 
o šířce pásu 35 mm. Kino bylo provozováno jako 
soukromý podnik. 
          Kinematografie byla po osvobození v roce 
1945 jako jedno z prvních odvětví národního 
hospodářství v Československu znárodněna. 
Stalo se tak Dekretem č. 50/1945 Sb. prezidenta 
republiky ze dne 11. srpna 1945, kdy byl k pro-
vozu kin následně oprávněn výhradně stát.  
Vyšebrodské kino se sice stalo státním, ale bylo 
umístěno v objektu, který byl v soukromém 

vlastnictví Klubu českých turistů. Ten chtěl  
hotel znovu zprovoznit a několikrát žádal místní 
správní komisi a později i místní národní výbor  
o přesunutí kina do jiného objektu. Vzhledem  
k tomu, že ve Vyšším Brodě nebyl jiný vhodný 
prostor, kam by se kino mohlo přemístit, zůstá-
valo stále v hotelu Panský dům.  
          Podle zápisu v kronice obecní školy ve Vyš-
ším Brodě byl prvním českým filmem promíta-
ným ve státním biografu ve Vyšším Brodě dne 
23. března 1946 film Nezapomeneme. 
          Nešťastné umístění kina si poválečné  
vedení obce uvědomovalo a dle svých nepříliš 
velkých možností se to snažilo řešit. Tak napří-
klad 7. ledna 1947 nabídl předseda MNV pan 
František Čížek správě státních kin pro umístění 
místního kina v té době nevyužívané prostory 
bývalého měšťanského pivovaru. Jednalo se  
o dnes již zbořenou varnu a lednici pivovaru, 
které navazovaly v zadní části na dům čp. 78.  
Objekty to byly rozsáhlé, nicméně technické  
obtíže a náklad na jejich přebudování na kino 
byly jednoznačně důvodem, proč zůstal biograf 
i nadále v hotelu Panský dům. Je dlužno dodat, 
že nejméně v období 1947–1949 nesl vyše- 
brodský biograf název Kino Květen. 
          Záhy také vznikají úvahy o výstavbě kul- 
turního domu, kam by bylo kino přemístěno.  
V poválečné době to však bylo obtížné, a proto 
například v červnu 1947 předseda František 

Čížek na plenárním zasedání MNV vysvětluje,  
„že bylo uvažováno o zřízení kulturního domu,  
ale není vhodné zatěžovat dvouletý plán jeho  
výstavbou.“ Přestože byly později ještě učiněny 
další pokusy vložit výstavbu kulturního domu  
do plánu investic MNV, nevedly bohužel  
k žádoucímu cíli. Například když na plenárním 
zasedání MNV dne 16. září 1953 Osvětová be-
seda Vyšší Brod žádala, aby do rozpočtu obce  
na rok 1954 byla začleněna také výstavba kultur-
ního domu, ozval se s námitkou soudruh Rejhon. 
Tázal se, „zda kulturního domu jest v naší obci 
potřeba anebo né a jak by to asi vypadalo, kdyby 
všechna místa chtěla hned kulturní dům, (když) 
dělníci nebydlí.“ Na to předseda Čížek nanesl,  
„že se nepochybí, když se dá kulturní dům do 
plánu.“ A tak i když byl údajně v lednu 1954 vy-
pracován projekt kulturního domu a osvětová 
beseda žádala MNV, aby se ze stavby „neuhý-
balo“, výstavba kulturního domu nebyla nadříze-
nými orgány schválena jako předčasná investice, 
která „nemůže být v době výstavby těžkého prů-
myslu a zemědělství zatím uskutečněna.“ Kino tak 
stále zůstávalo v objektu Klubu českých turistů, 
který zatím změnil název na hotel Vzlet. Jako 
nájem odváděla správa státních kin majiteli 6 % 
z hrubých tržeb. 
          Provoz kina však byl na stávajícím místě  
neúnosný. V červenci 1956 bylo navíc požární  
inspekcí zastaveno promítání filmových pásů  

Obrázek č. 1  
Pohlednice fotografa Janouška z Českých Budějovic vydána nákladem F. Haranta z Vyššího Brodu. Snímek hotelu Panský dům po roce 1929.  

Vlevo byl nad průjezdem v prvním patře umístěn biograf.
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o šířce 35 mm. Provoz byl dále udržován jen  
jednou promítačkou na tzv. úzký film, tedy  
o šířce filmového pásu 16 mm. Kvalita filmů  
i jejich výběr se tím výrazně snížila. Navíc nebylo 
možné celý film promítat nepřetržitě a bylo  
potřeba dělat přestávky za účelem výměny jed-
notlivých dílů filmové kopie.  
          I přes tyto problémy a jednoměsíční od-
stávku navštívilo v roce 1956 kino 67 303 diváků. 
Odehráno bylo celkem 390 představení, a to 
mimo školní a vojenské filmy. Promítání pro-
bíhalo vyjma pátku denně a v neděli a ve svátky 
se promítalo dvakrát. 
          Provoz kina v hotelu Vzlet byl násilně pře-
rušen dne 9. ledna 1957. Ten den vznikl v noč-
ních hodinách na půdě hotelu přímo nad sálem 
kina požár. V této části hotelu shořela v podstatě 
celá střecha a do sálu kina propadl strop. Pro 
MNV Vyšší Brod nastala horečná situace, jak 
rychle vyřešit provoz kina, které zajišťovalo  
stěžejní pilíř kulturního vyžití v obci. Použít pro 
provoz kina sál hotelu Šumava nepřicházelo  
v úvahu, protože se jednalo o jediný taneční sál 
v obci, který mohl být využíván i pro různé 
schůze a oslavy. Bylo tedy rozhodnuto zastavit 
provoz v loutkové scéně a dočasně tam kino 
přemístit. Loutková scéna byla krátce umístěna 
v drobném objektu bývalé zahradní restaurace 
pana Domaschka, která stála vedle dnešní pošty 
čp. 150. Během 2. světové války tento objekt 
sloužil jako sběrna vajec a pod názvem „vajíč-
kárna“ ho mohou znát starší obyvatelé Vyššího 
Brodu. Kino zde bylo umístěno ve velmi stísně-
ných prostorách a s naprosto nevyhovujícím  
zázemím. 
          K promítání se v loutkové scéně nejprve  
dočasně používala souprava určená pro putovní 
kina s jednou promítačkou Meopton I. Aby bylo 
možné film promítat plynule bez přestávek  
potřebných k výměnám částí filmových kopií, 
byly do Vyššího Brodu převedeny dvě pro-
mítačky Almo 16. Ty však nebyly v dobrém  
stavu a byly následně nahrazeny dvěma pro-
mítačkami Meopton I. Ve všech případech šlo  
o stroje k promítání úzkého filmového pásu  
o šířce 16 mm. Jak vlastní technika, tak i samotná 
akustika sálu byla hodně špatná, což bylo před-
mětem nejedné kritiky. Pohodlí si diváci neužili 
ani při sezení. Loutková scéna totiž byla původně 
vybavena jen lavicemi určenými hlavně pro děti. 
Tyto lavice byly časem odstraněny a částečně  
nahrazeny dřevěnými sklopnými sedačkami, 
které se podařilo zachránit z vyhořelého sálu  
v hotelu Vzlet. V přízemí loutkárny tak vzniklo  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
13 řad, kdy v prvních dvou zůstaly lavice bez čísel 
(16 míst) a další tvořilo 96 sklopných sedaček.  
V loutkové scéně byl již dříve vestavěn dřevěný 
balkón. Na něm zůstaly původní lavice bez čísel 
a pro provoz kina se na nich počítalo jen se  
42 místy. Se zbývajícími 10 místy, která byla  
na balkóně na koncích lavic, se kvůli špatné  
viditelnosti pro provoz kina neuvažovalo. Přes-
tože byla celková kapacita 154 (resp. 164) míst, 
vedení kina vykazovalo kapacitu jen 140 míst.  
          Sál se vytápěl kamny, o která se starala  
uvaděčka. Záchod v kině nebyl a musel se použí-
vat záchod u bývalého kuželníku, který s objek-
tem loutkové scény sousedil. 
          Všechny tyto uvedené problémy se pro-
mítly i do návštěvnosti kina. Například v roce 
1959 se stále mimo pátek hrálo každý den. Za 
tři čtvrtiny toho roku se uskutečnilo sice 352 
představení, ale návštěvnost byla za stejné  
období jen 30 799 diváků. O dva roky později 
proběhlo za celý rok 1961 celkem 414 před- 
stavení a návštěvnost na nich byla jen 23 341  
diváků. Proti plánu výrazně klesaly příjmy kina, 
ale náklady na provoz se příliš nesnižovaly.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          V květnu roku 1962 již tuto neutěšenou  
situaci řešila Školská a kulturní komise MNV  
a uložila vedení kina provést určitá omezení. 
Mimo jiné doporučila promítání jen v pondělí,  
ve středu, ve čtvrtek a v neděli. Nepromítat se 
mělo v úterý, pátek a sobotu. Kinu v té době  
také začala vyrůstat velká konkurence v tele- 
vizním vysílání. To zaznamenalo na přelomu  
50. a 60. let 20. století výrazný rozvoj. 
          Přestože mělo jít jen o nouzové a dočasné 
řešení, vyšebrodské kino v objektu loutkové 
scény setrvalo přes osm let. Do budovy nově  
vystavěné I. etapy kulturního domu se přestěho-
valo až v květnu 1965.  
 
          O stavbě kulturního domu a provozu kina 
v nových prostorách si řekneme zase někdy 
příště.  n 
 
 
 
 

Jiří Anderle 
www.vyssibrod-historicky.cz

Obrázek č. 2 
Výřez z plánu Ing. Franze Karla z roku 1868, kde je patrné umístění tanečního sálu nad stájí a průjezdem. 

(Archiv Cisterciáckého opatství)

Retro kino    
Pro vaši informaci sdělujeme, že v druhé polovině ledna 2024 budou  
do Vyššího Brodu doručeny filmy pro dospělé i pro děti podle výběru  
z moravského archivu.  
       Včas vás budeme informovat o harmonogramu promítání prostřednictvím městského 
rozhlasu a sociálních sítí (Munipolis, Facebook apod.)  
       Budeme se těšit na váš zájem, který projevili již obyvatelé okolních měst a obcí okresu.  

Tým Infocentra 
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ZAHNKLINIK  
Dr. Jakubčák s.r.o.                            

Nabízíme práci ve Vyšším Brodě na pozici  

RECEPČNÍ.  
Smlouva na HPP, 25 dní dovolené,  

prac. doba 40 h týdně.  
Požadujeme:  

znalost práce s PC, komunikace v NJ,  
řidičský průkaz B.  

Nástup dle dohody. 
(tel. 775 588 087) 

humor  Autor: Martin Horák

Sudoku pro pobavení
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NOVOROČNÍ VÝŠLAP  
NA MARIA RAST AM STEIN 
Tradiční novoroční výšlap, občerstvení zajištěno. 
Sraz u Infocentra na náměstí. 
 

sobota 

6. 1.    
10:00

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ:  
JAROSLAV HRUŠKA – LOVE…SORRY 
Komediální divadelní představení českokrumlovské scény.  
Vstupné 100,- Kč.  
Rezervace a předprodej vstupenek od 2. 1. 2024 – Infocentrum Vyšší Brod 724 336 980. 

pátek 

12. 1.    
19:00

JAPONSKO OČIMA  
ROMANA VOGELTANZE    
Cestovatelská přednáška. 
Vstupné 50,- Kč.

CAFÉ STODOLA

KINO

pondělí 

15. 1.    
18:00

DIVADLO POTULNÉHO ČAJOVNÍKA 
Loutková pohádka pro děti. 
Vstupné 50,- Kč. 

KINOúterý  

16. 1.    
17:00

SETKÁNÍ SENIORŮ,  
HRAJE JIRKA ZUZKA DUO   
Vstup 50,- Kč. 

 čtvrtek  

18. 1.    
16:00

ZÁJEZD 
– MĚSTO TÁBOR S PRŮVODCEM  
 
 
 
 

sobota 

3. 2.    

MAŠKARNÍ BÁL PRO DĚTI  
sobota 

10. 2.    

Změna programu vyhrazena 
                                  

www.ivyssibrod.cz   |  facebook: vyssibrod

2024

KLUB POD KINEM

HOTEL ŠUMAVA

Tábor – Žižkovo náměstí
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